



**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
71º BATALHÃO DE INFANTARIA MOTORIZADO
BATALHÃO DUARTE COELHO/ 1993**

Classificação: 031.12

**PROCESSO NUP
64107.002409/2025-11**

Cód verificador: 683745e6-85f6-4ff9

ASSUNTO: Aquisição de gêneros alimentícios.

INTERESSADO: Setor de Aprovisionamento

Órgão de Origem: 71º Batalhão de Infantaria
Motorizado

Data da Criação: 22/04/2025

Localização Atual do Processo: Tesouraria

Data da Autação: 22/04/2025

Estado: Autuado

PEÇAS PROCESSUAIS

- 1- Termo de Abertura Nº 96-Aprov/CCAP/71º BIMtz (a)
- 2- Requisição Nº 115-Aprov/CCAP/71º BIMtz
- 3- 2025NC402456 QR.pdf
- 4- Despacho Nº 282-Aprov/CCAP/71º BIMtz
- 5- Despacho Nº 296-Aprov/CCAP/71º BIMtz
- 6- SICAF.pdf
- 7- Certidão Municipal.pdf
- 8- TCU.pdf
- 9- Termo de Juntada por Anexação de Documento Nº 001/2025 - Processo 64107.002409/2025-11
- 10- 160177_2025NE000207.pdf
- 11- Termo de Juntada por Anexação de Documento Nº 002/2025 - Processo 64107.002409/2025-11
- 12- E-mail com envio da 2025NE00207 e com recebido do fornecedor.pdf
- 13- Termo de Juntada por Anexação de Documento Nº 003/2025 - Processo 64107.002409/2025-11
- 14- NF1123.pdf
- 15- NF 1134 .pdf
- 16- Termo de Juntada por Anexação de Documento Nº 004/2025 - Processo 64107.002409/2025-11
- 17- Despacho Nº 616-Aprov/CCAP/71º BIMtz
- 18- Despacho Nº 621-Aprov/CCAP/71º BIMtz
- 19- Despacho Nº 643-Aprov/CCAP/71º BIMtz

Legenda

- (a) Documento de Origem
- (b) Arquivos que não serão impressos por não se tratarem de arquivos de texto ou imagem
- (c) Documento desentranhado
- (d) Documento desmembrado



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
71º BATALHÃO DE INFANTARIA MOTORIZADO
BATALHÃO DUARTE COELHO/ 1993

Termo de Abertura Nº 96-Aprov/CCAP/71º BIMtz

Garanhuns, PE, 22 de abril de 2025.

Assunto: Termo de abertura de processo eletrônico.

1. Conforme a legislação pertinente, realizo a abertura do presente processo eletrônico que tem como objeto a aquisição de gêneros alimentícios.

GABRIEL ROMÃO ALVES - 2º Ten
Ch Setor Aprovisionamento



Documento **assinado eletronicamente**, por meio de **assinatura simples**, pelo(a) **2º Ten GABRIEL ROMÃO ALVES**, em 22/04/2025, às 09:13 conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543 de 13/11/2020 da Presidência da República.

Código de verificação: NnK0-IL8N-TmTI-hgMr



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
71º BATALHÃO DE INFANTARIA MOTORIZADO
BATALHÃO DUARTE COELHO/ 1993

Requisição Nº 115-Aprov/CCAP/71º BIMtz

Garanhuns, PE, 22 de abril de 2025.

Assunto: Aquisição de gêneros alimentícios.

Referências:

- a) Art 58, Lei 4.320/64 (Definição de “Nota de Empenho”) ; e
- b) Art. 28º, inciso I, da Lei 14.133/2021(Lei de licitações, cita a modalidade de licitação “pregão”).

Anexos:

[1\) 2025NC402456 QR.pdf](#)

1. Nos termos contidos no Art 13 da IG 12-02 (**Obrigatoriedade da parte requisitória antes da compra**) aprovadas pela Portaria Ministerial nº 305 (**Aprova as Instruções Gerais para a Realização de Licitações e Contratos no Ministério do Exército**), de 24 de maio de 1995, solicito-vos providências no sentido de aprovar a aquisição de gêneros alimentícios da relação abaixo, a fim de atender às necessidades do setor de aprovisionamento do 71º BI Mtz, atendendo o Objetivo Estratégico (OEO) 03 - Otimizar o Gerenciamento das Atividades Logísticas.

UASG		160177 - 71º BI Mtz	PREGÃO		90006/2024	
CNPJ		34.499.134/0001-10	RAZÃO SOCIAL		R&F DISTRIBUIÇÃO LTDA	
ITE M	SI	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	V UNT	V TOTAL
73	7	Polpa de fruta sabor cupuaçu tipo: congelada.	Kg	200	R\$ 13,40	R\$ 2.680,00
74	7	Polpa de fruta sabor graviola tipo: congelada.	Kg	200	R\$ 10,40	R\$ 2.080,00
75	7	Polpa de fruta sabor maracujá tipo: congelada.	Kg	200	R\$ 14,00	R\$ 2.800,00
88	7	Mistura Alimentícia Ingredientes: Farinha De Trigo, margarina, leite e ovos Aplicação: Bolo 1kg	Kg	200	R\$ 5,49	R\$ 1.098,00
101	7	Carne Defumada Tipo Corte: Toucinho (Bacon), Tipo Animal: Suína, Apresentação: Em Mantas, Estado De Conservação: Resfriado(A) (Bacon).	Kg	300	R\$ 24,00	R\$ 7.200,00
103	7	Carne Salgada Tipo Corte: Pé , Origem:	Kg	20	R\$ 8,50	R\$ 170,00

		Suína Apresentação: Cortada, Estado De Conservação: Resfriado(A)				
106	7	Frios Variedade: Presunto De Pernil , Tipo Preparação: Cozido , Composição: Com Capa De Gordura , Apresentação: Peça Inteira , Estado De Conservação: Resfriado(A)	Kg	300	R\$ 21,00	R\$ 6.300,00
109	7	Linguiça Toscana , Tamanho: Grossa, Tipo Preparação: Fresca , Estado De Conservação: Resfriado(A)	Kg	100	R\$ 18,40	R\$ 1.840,00
142	7	Refrigerante Material: Água Gasosa/Xarope , Sabor: Guaraná similar ou igual as marcas de referencias Kuat e guaraná antártica, 3 L	und	400	R\$ 9,00	R\$ 3.600,00
TOTAL						R\$ 27.768,00

2. Método de Aquisição: (x)Gerenciador/Participante ()Adesão/Não participante

3. Tipo de empenho: ()Ordinário (x)Global ()Estimativo

4. Justificativa: A referida aquisição de gêneros alimentícios, tem por finalidade atender às necessidades do setor de aprovisionamento do 71º BI Mtz.

5. Disponibilidade de crédito:

5.1 Para fins do caput do art. 150 da Lei 14.133/2021 (**Obrigatoriedade da indicação de dotação orçamentária**) c/c do Inciso X, art. 18 da Portaria 01 – SEF/2014, empregue o recurso da dotação orçamentária abaixo:

ESF	PTRES	FONTE	ND	UGR	PI	GESTÃO	UG	UG EMITENTE	NC
1	171397	1000000000	339030	160504	E6SUPLJA1QR	00001	160504	COEX	18 FEV 2025 402456

GABRIEL ROMÃO ALVES - 2º Ten

Ch Setor Aprovisionamento



Documento **assinado eletronicamente**, por meio de **assinatura simples**, pelo(a) **2º Ten GABRIEL ROMÃO ALVES**, em 22/04/2025, às 17:28 conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543 de 13/11/2020 da Presidência da República.

Código de verificação: hXhe-NJ72-4eA5-k1FG

24/02/25 15:34

USUARIO: ABREUS

DATA EMISSAO : 18Fev25 VALORIZACAO : 18Fev25 NUMERO : 2025NC402456

UG EMITENTE : 160504 - CENTRO DE OBTENÇÕES DO EXÉRCITO - GESTOR

GESTAO EMITENTE : 00001 - TESOURO NACIONAL

UG/GESTAO FAVORECIDA : 160177 / 00001 - 71° B I MTZ

OBSERVACAO

(009407-71° BI MTZ)CSUP-DIVSUBS-PLJ-AQS QR 1ª PRV MAR-AGO25(OBS REGRAS BT30.41 0-01).R\$6,00.22D.06M.750H.REF: PRDRLOG 2025.EMPH ATÉ 30 NOV 25.SALDO NA PRV:RP 90996,82;NEALIQ,00;DSPN,00;TRNF-4303,65;ADNT,00.

NUM. TRANSFERENCIA :

EV.	ESF	PTRES	FONTE	ND	SB	UGR	PI	V A L O R
300063	1	171397	10000000000	339030		160504	E6SUPLJA1QR	589.696,35

LANCADO POR : 03070685102 - HYGOR LUIS

UG : 160504 18Fev25 10:20

PF1=AJUDA PF3=SAI PF4=ESPELHO PF12=RETORNA



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
71º BATALHÃO DE INFANTARIA MOTORIZADO
BATALHÃO DUARTE COELHO/ 1993

Despacho Nº 282-Aprov/CCAP/71º BIMtz

Garanhuns, PE, 23 de abril de 2025.

Assunto: despacho do fiscal administrativo

1. Aprovo a aquisição dos gêneros alimentícios solicitados pelo Chefe do Setor de Aproveitamento.
2. Encaminha-se ao Ordenador de Despesas para aprovação.

RAMON ANGELO GONÇALVES TIBURCIO - Maj
Fiscal Administrativo



Documento **assinado eletronicamente**, por meio de **assinatura simples**, pelo(a) **Maj RAMON ANGELO GONÇALVES TIBURCIO**, em 23/04/2025, às 11:38 conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543 de 13/11/2020 da Presidência da República.

Código de verificação: FGj-fV0f-cPtY-/gkH



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
71º BATALHÃO DE INFANTARIA MOTORIZADO
BATALHÃO DUARTE COELHO/ 1993

Despacho Nº 296-Aprov/CCAP/71º BIMtz

Garanhuns, PE, 23 de abril de 2025.

Assunto: despacho do OD autorizando a contratação

1. Aprovo a aquisição dos gêneros alimentícios solicitados pelo Chefe do Setor de Aproveitamento e autorizo a abertura do processo correspondente.
2. A SALC adote as providências cabíveis, conforme as normas em vigor.

WALKER LOPES LIMA - TC
Ordenador de Despesas do 71º BIMtz



Documento **assinado eletronicamente**, por meio de **assinatura simples**, pelo(a) **TC WALKER LOPES LIMA**, em 23/04/2025, às 16:57 conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543 de 13/11/2020 da Presidência da República.

Código de verificação: M6Gt-3Szl-j/7B-MVo6



Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaração

Declaramos para os fins exigidos na legislação, conforme documentação registrada no SICAF, que a situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Dados do Fornecedor

CNPJ: 34.499.134/0001-10 DUNS®: 896691063
Razão Social: R&F DISTRIBUICAO LTDA
Nome Fantasia: R.L.A MOREIRA
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 20/10/2025
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Empresa de Pequeno

Ocorrências e Impedimentos

Ocorrência: Nada Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta
Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta

Níveis cadastrados:

Documento(s) assinalado(s) com "*" está(ão) com prazo(s) vencido(s).

Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifique mais informações sobre pendências nas funcionalidades de consulta.

Automática: a certidão foi obtida através de integração direta com o sistema emissor. Manual: a certidão foi inserida manualmente pelo fornecedor.

I - Credenciamento

II - Habilitação Jurídica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN	Validade:	18/05/2025	Automática
FGTS	Validade:	04/05/2025	Automática
Trabalhista (http://www.tst.jus.br/certidao)	Validade:	13/09/2025	Automática

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendência)

Receita Estadual/Distrital	Validade:	24/05/2025
Receita Municipal	Validade:	06/04/2025 (*)

V - Qualificação Técnica

VI - Qualificação Econômico-Financeira

Validade: 31/05/2025

Emitido em: 24/04/2025 10:43

CPF: 703.XXX.XXX-90 Nome: CARLOS ALBERTO CAMPOS CAMPELO

Ass: _____

1 de 1



ESTADO DE ALAGOAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITO DE NEGATIVA

NÚMERO DA CERTIDÃO: 0.447.278/25-88

Contribuinte

R&F DISTRIBUICAO LTDA

CPF/CNPJ

34.499.134/0001-10

Endereço

RUA MARQUES DE ABRANTES, 608 , BAIRRO CHA DA JAQUEIRA, MACEIO/AL - CEP: 57.018-417

Certificamos, com fundamento nas informações constantes em nosso Sistema de Cadastro e Controle de Arrecadação, e ressalvando o direito de a Fazenda Municipal de inscrever e cobrar outras dívidas que venham a ser apuradas, com referência ao presente instrumento, que EXISTE débito registrado em nome do Contribuinte, ENTRETANTO, nos termos do disposto no artigo Art. 206 da Lei nº. 5.172/66 - Código Tributário Nacional, este documento tem os mesmos efeitos de CERTIDÃO NEGATIVA.

MACEIÓ (MCZ), 22 de Abril de 2025

Válida até: 21/07/2025

Código de autenticidade: 2401B849C88FC58F

A autenticidade desta certidão DEVE ser confirmada na pagina da Secretaria de Economia, no endereço: <http://www.maceio.al.gov.br/semec/>.

Verifique atentamente as informações descritas nesta certidão



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 24/04/2025 10:43:18

Informações da Pessoa Jurídica:

Razão Social: **R&F DISTRIBUICAO LTDA**
CNPJ: **34.499.134/0001-10**

Resultados da Consulta Eletrônica:

Órgão Gestor: **TCU**
Cadastro: **Licitantes Inidôneos**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Órgão Gestor: **CNJ**
Cadastro: **CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e Inelegibilidade**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Órgão Gestor: **Portal da Transparência**
Cadastro: **Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Órgão Gestor: **Portal da Transparência**
Cadastro: **CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas**
Resultado da consulta: **Nada Consta**

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique [AQUI](#).

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalização de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei nº 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
71º BATALHÃO DE INFANTARIA MOTORIZADO
BATALHÃO DUARTE COELHO/ 1993

TERMO DE JUNTADA POR ANEXAÇÃO DE DOCUMENTO

Termo nº 001/2025 - Processo 64107.002409/2025-11

Em 24/04/2025 às 17:36, faço anexar ao presente processo 64107.002409/2025-11, o(s) documento(s): SICAF.pdf, Certidão Municipal.pdf, TCU.pdf.

JOSEVAL SOARES - 1º Ten
Ch Seção de Licitações

Data e hora da consulta: 29/04/2025 16:25

Usuário: ***.219.478-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

UG Emitente

Código	Nome	Moeda
160177	71º BATALHAO DE INFANTARIA MOTORIZADO	REAL - (R\$)
CNPJ	Endereço	CEP
09.534.290/0001-28	BR 423, KM 94 HELIOPOLIS	55297-130
Município	UF	Telefone
GARANHUNS	PE	(87) 98125-6805

Ano	Tipo	Número
2025	NE	207

Célula Orçamentária

Esfera	PTRES	Fonte de Recurso	Natureza da Despesa	UGR	Plano Interno
1	171397	1000000000	339030	160504	E6SUPLJA1QR

Data de Emissão	Tipo	Processo	Taxa de Câmbio	Valor
24/04/2025	Global	64107.002409/2025-11	0,0000	27.768,00

Favorecido

Código	Nome	CEP
34.499.134/0001-10	R&F DISTRIBUICAO LTDA	57018-417
Endereço		
MARQUES DE ABRANTES 608 CHA DA JAQUEIRA		
Município	UF	Telefone
MACEIO	AL	

Amparo Legal

Código	Modalidade de Licitação				
179	PREGAO				
Ato Normativo	Artigo	Parágrafo	Inciso	Alínea	
Lei 14.133/2021	28	-	I	-	

Descrição

CSUP e DIVSUBS e PLJ e AQS QR 1ª PRV MAR-AGO25. A REFERIDA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, TEM POR FINALIDADE ATENDER AS NECESSIDADES DO SETOR DE APROVISIONAMENTO DO 71º BI MTZ. REQUISIÇÃO Nº 115-APROV, DE 22 ABR 25. EB 64107.002409/2025-11. ATENDENDO (OEO - 03) DO 71º BI MTZ, OTIMIZAR O GERENCIAMENTO DAS ATIVIDADES LOGÍSTICAS. RECURSO REFERENTE À 2025NC402456 - COEX, DE 18 FEV 25. PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO NR 90006/2024, DESTA UASG 160177.

Local da Entrega

GARANHUNS-PE

Informação Complementar

16017705900062024 - UASG Minuta: 160177

Sistema de Origem

COMPRASNET-ME

Versão	Data/Hora	Operação
002	29/04/2025 14:14:45	Alteração

Data e hora da consulta: 29/04/2025 16:25

Usuário: ***.219.478.**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

Natureza de Despesa	Total da Lista
339030 - MATERIAL DE CONSUMO	27.768,00

Subelemento 07 - GENEROS DE ALIMENTACAO

Seq.	Descrição	Valor do Item
001	Item compra: 00073 - POLPA DE FRUTA, TIPO CUPUAÇU, APRESENTAÇÃO CONGELADA	2.680,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
24/04/2025	Inclusão	200,00000	13,4000	2.680,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
002	Item compra: 00074 - POLPA DE FRUTA, TIPO GRAVIOLA, APRESENTAÇÃO CONGELADA	2.080,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
24/04/2025	Inclusão	200,00000	10,4000	2.080,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
003	Item compra: 00075 - POLPA DE FRUTA, TIPO MARACUJÁ, APRESENTAÇÃO CONGELADA	2.800,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
24/04/2025	Inclusão	200,00000	14,0000	2.800,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
004	Item compra: 00088 - MISTURA ALIMENTÍCIA, INGREDIENTES FARINHA DE TRIGO, AÇUCAR, FERMENTO EM PÓ, SABOR NATURAL, APLICAÇÃO BOLO	1.098,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
24/04/2025	Inclusão	200,00000	5,4900	1.098,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
005	Item compra: 00101 - CARNE DEFUMADA, TIPO CORTE TOUCINHO (BACON), TIPO ANIMAL SUÍNA, APRESENTAÇÃO EM MANTAS, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)	7.200,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
24/04/2025	Inclusão	300,00000	24,0000	7.200,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
006	Item compra: 00103 - CARNE SALGADA, TIPO CORTE PÉ, ORIGEM SUÍNA, APRESENTAÇÃO CORTADA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)	170,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
24/04/2025	Inclusão	20,00000	8,5000	170,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
007	Item compra: 00106 - FRIOS, VARIEDADE PRESUNTO DE PERNIL, TIPO PREPARAÇÃO COZIDO, COMPOSIÇÃO COM CAPA DE	6.300,00

Versão	Data/Hora	Operação
002	29/04/2025 14:14:45	Alteração

Data e hora da consulta: 29/04/2025 16:25

Usuário: ***.219.478-**

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

Natureza de Despesa 339030 - MATERIAL DE CONSUMO	Total da Lista 27.768,00
--	------------------------------------

Subelemento 07 - GENEROS DE ALIMENTACAO

Seq.	Descrição	Valor do Item
007	GORDURA, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)	6.300,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
24/04/2025	Inclusão	300,00000	21,0000	6.300,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
008	Item compra: 00109 - EMBUTIDO, TIPO LINGUIÇA TOSCANA, TAMANHO GROSSA, TIPO PREPARAÇÃO FRESCA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)	1.840,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
24/04/2025	Inclusão	100,00000	18,4000	1.840,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
009	Item compra: 00142 - REFRIGERANTE, MATERIAL ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR GUARANÁ	3.600,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
24/04/2025	Inclusão	400,00000	9,0000	3.600,00

Assinaturas

Ordenador de Despesa

WALKER LOPES LIMA

***.500.284-**

29/04/2025 14:14:45

Responsável pela Nota de Empenho

JOSEVAL SOARES

***.219.478-**

28/04/2025 17:27:19



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
71º BATALHÃO DE INFANTARIA MOTORIZADO
BATALHÃO DUARTE COELHO/ 1993

TERMO DE JUNTADA POR ANEXAÇÃO DE DOCUMENTO

Termo nº 002/2025 - Processo 64107.002409/2025-11

Em 30/04/2025 às 08:26, faço anexar ao presente processo 64107.002409/2025-11, o(s) documento(s): 160177_2025NE000207.pdf.

JOSEVAL SOARES - 1º Ten
Ch Seção de Licitações

Solicitação de Entrega de Materiais – Conforme Empenho 207 do 71bimt

Caixa de entrada x



APROV 71 BMTz <aprov.71bi@gmail.com>
para R ▾

sex., 2 de mai., 10:54 ☆ 😊 ↶ ⋮

Assunto: Solicitação de Entrega de Materiais

Bom dia!

Solicito, conforme a demanda, a entrega dos materiais relacionados no empenho, conforme detalhado no anexo.

Fico no aguardo do respectivo comprovante de recebimento para dar prosseguimento à anexação no processo.

Atenciosamente,

3º Sgt André, Aux. Aprov. do 71º BI Mtz.

Cont: 087 981422355 📞



71º BATALHÃO DE INFANTARIA MOTORIZADO

71º BI Mtz - BR 423, KM 94, Garanhuns - PE CEP: 55297-130

1 anexo • Anexos verificados pelo Gmail ⓘ



R L A Moreira
Bom dia, pedido recebido.

sex., 2 de mai., 11:27 ☆



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
71º BATALHÃO DE INFANTARIA MOTORIZADO
BATALHÃO DUARTE COELHO/ 1993

TERMO DE JUNTADA POR ANEXAÇÃO DE DOCUMENTO

Termo nº 003/2025 - Processo 64107.002409/2025-11

Em 27/05/2025 às 11:26, faço anexar ao presente processo 64107.002409/2025-11, o(s) documento(s): E-mail com envio da 2025NE00207 e com recebido do fornecedor.pdf.

GABRIEL ROMÃO ALVES - 2º Ten
Ch Setor Aprovisionamento

RECEBEMOS DE R&F DISTRIBUIÇÃO LTDA OS PRODUTOS / SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADO AO LADO		NF-e Nº 000.001.123 SÉRIE 001
EMISSION: 16/05/2025 - DEST. / REM.: 71 BATALHAO DE INFANTARIA MOTORIZADO - VALOR TOTAL: R\$ 7.560,00		
DATA DE RECEBIMENTO	IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR	

IDENTIFICAÇÃO DO EMITENTE		DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL ELETRÔNICA			
R&F DISTRIBUIÇÃO LTDA		0 - ENTRADA 1 - SAÍDA		CHAVE DE ACESSO 2725 0534 4991 3400 0110 5500 1000 0011 2313 4499 1340	
 RUA MARQUÊS DE ABRANTES, 608 - BEBEDOURO - CEP:57017-601 - MACEIÓ - AL TEL: (82)8823-8573		Nº 000.001.123 fl. 1 /1 SÉRIE 001		Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora	
NATUREZA DE OPERAÇÃO VENDA MERCADORIA ADQUIRIDA OU RECEBIDA DE TERCEIROS				PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 227250015590085 16/05/2025 10:17:28	
INSCRIÇÃO ESTADUAL 243132778		INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIB.		CNPJ / CPF 34.499.134/0001-10	

DESTINATÁRIO / REMETENTE				CNPJ / CPF		DATA DA EMISSÃO	
NOME / RAZÃO SOCIAL 71 BATALHAO DE INFANTARIA MOTORIZADO				09.534.290/0001-28		16/05/2025	
ENDEREÇO ROD BR 423, KM 94, S/N			BAIRRO / DISTRITO HELIOPOLIS		CEP 55297-901		DATA SAÍDA / ENTRADA 16/05/2025
MUNICÍPIO GARANHUNS		FONE / FAX (87)3762-2000		UF PE	INSCRIÇÃO ESTADUAL		HORA DA SAÍDA 10:15:38

FATURA	NÚMERO	VALOR ORIGINAL	VALOR DESCONTO	VALOR LÍQUIDO
DADOS DA FATURA	001123	7.560,00	0,00	7.560,00

DUPLICATAS	Nº DUPLICATA	VENC.	VALOR	Nº DUPLICATA	VENC.	VALOR	Nº DUPLICATA	VENC.	VALOR	Nº DUPLICATA	VENC.	VALOR
	001	16/06/2025	7.560,00									

CÁLCULO DO IMPOSTO	BASE DE CÁLCULO DO ICMS	VALOR DO ICMS	BASE CÁLC. ICMS SUBST.	VALOR DO ICMS SUBST.	VALOR APROX. DOS TRIBUTOS	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
	0,00	0,00	0,00	0,00	3.931,20	7.560,00
	VALOR DO FRETE	VALOR DO SEGURO	DESCONTO	OUTRAS DESP. ACESS.	VALOR DO IPI	VALOR TOTAL DA NOTA
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.560,00

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS			FRETE POR CONTA		CÓDIGO ANT		PLACA DO VEÍCULO		UF		CNPJ / CPF	
RAZÃO SOCIAL			0 - REMETENTE									
ENDEREÇO				MUNICÍPIO				UF		INSCRIÇÃO ESTADUAL		
QUANTIDADE		ESPÉCIE		MARCA		NUMERAÇÃO		PESO BRUTO		PESO LÍQUIDO		
						0						

DADOS DO PRODUTO / SERVIÇOS	CÓDIGO DO PROD. / SERV.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO / SERVIÇO	NCM / SH	CSOSN / CST	CFOP	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	DESCONTO	BASE CÁLC. ICMS	VALOR LC.M.S.	VALOR I.P.I.	ALÍQUOTAS ICMS	ALÍQUOTAS IPI
973	POLPA DE FRUTA	20089900	0102	6102	KG	200,0000	13,400000	2.680,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
975	POLPA DE FRUTA	20089900	0102	6102	KG	200,0000	10,400000	2.080,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
976	POLPA DE FRUTA	20089900	0102	6102	KG	200,0000	14,000000	2.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DADOS ADICIONAIS	INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES	RESERVADO AO FISCO
	DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL, NÃO GERA DIREITO A CRÉDITO FISCAL DE ICMS, DE ISS E DE IPI.;Valor aproximados dos tributos R\$ 3.931,20 - 52,00% Fonte: IBPT / empresometro.com.br;EMPENHO 2025NE207 - DADOS BANCÁRIOS: BANCO INTER - AG:0001 /CC:4018139-1 /Destinatário : 71º BIMTZ	

RECEBEMOS DE R&F DISTRIBUIÇÃO LTDA OS PRODUTOS / SERVIÇOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADO AO LADO		NF-e Nº 000.001.134 SÉRIE 001
EMIÇÃO: 23/05/2025 - DEST. / REM.: 71 BATALHAO DE INFANTARIA MOTORIZADO - VALOR TOTAL: R\$ 11.740,00		
DATA DE RECEBIMENTO	IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR	

IDENTIFICAÇÃO DO EMITENTE R&F DISTRIBUIÇÃO LTDA RUA MARQUÊS DE ABRANTES, 608 - BEBEDOURO - CEP:57017-601 - MACEIÓ - AL TEL: (82)8823-8573		DANFE DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL ELETRÔNICA 0 - ENTRADA 1 - SAÍDA Nº 000.001.134 fl. 1 /1 SÉRIE 001		 CHAVE DE ACESSO 2725 0534 4991 3400 0110 5500 1000 0011 3413 4499 1344 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora	
NATUREZA DE OPERAÇÃO VENDA MERCADORIA ADQUIRIDA OU RECEBIDA DE TERCEIROS				PROTOCOLO DE AUTORIZAÇÃO DE USO 227250016409354 23/05/2025 16:15:51	
INSCRIÇÃO ESTADUAL 243132778		INSCRIÇÃO ESTADUAL DO SUBST. TRIB.		CNPJ / CPF 34.499.134/0001-10	

DESTINATÁRIO / REMETENTE NOME / RAZÃO SOCIAL 71 BATALHAO DE INFANTARIA MOTORIZADO				CNPJ / CPF 09.534.290/0001-28		DATA DA EMISSÃO 23/05/2025	
ENDEREÇO ROD BR 423, KM 94, S/N				BAIRRO / DISTRITO HELIOPOLIS		CEP 55297-901	
MUNICÍPIO GARANHUNS		FONE / FAX (87)3762-2000		UF PE		INSCRIÇÃO ESTADUAL	
						HORA DA SAÍDA 16:14:06	

FATURA	NÚMERO	VALOR ORIGINAL	VALOR DESCONTO	VALOR LÍQUIDO
DADOS DA FATURA	001134	11.740,00	0,00	11.740,00

DUPLICATAS	Nº DUPLICATA	VENC.	VALOR	Nº DUPLICATA	VENC.	VALOR	Nº DUPLICATA	VENC.	VALOR	Nº DUPLICATA	VENC.	VALOR
	001	23/06/2025	11.740,00									

CÁLCULO DO IMPOSTO	BASE DE CÁLCULO DO ICMS	VALOR DO ICMS	BASE CÁLC. ICMS SUBST.	VALOR DO ICMS SUBST.	VALOR APROX. DOS TRIBUTOS	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
	0,00	0,00	0,00	0,00	7.080,11	11.740,00
	VALOR DO FRETE	VALOR DO SEGURO	DESCONTO	OUTRAS DESP. ACESS.	VALOR DO IPI	VALOR TOTAL DA NOTA
	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.740,00

TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS RAZÃO SOCIAL			FRETE POR CONTA 0 - REMETENTE		CÓDIGO ANT		PLACA DO VEÍCULO		UF		CNPJ / CPF	
ENDEREÇO					MUNICÍPIO				UF		INSCRIÇÃO ESTADUAL	
QUANTIDADE		ESPÉCIE		MARCA		NUMERAÇÃO 0		PESO BRUTO		PESO LÍQUIDO		

DADOS DO PRODUTO / SERVIÇOS	CÓDIGO DO PROD./ SERV.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO / SERVIÇO	NCM / SH	CSOSN / CST	CFOP	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	DESCONTO	BASE CÁLC. ICMS	VALOR LC.M.S.	VALOR I.P.I.	ALÍQUOTAS ICMS	ALÍQUOTAS IPI
	800	PRESUNTO COZIDO, RESFRIADO, PEÇA INTEIRA KG	16024900	0102	6102	KG	300,0000	21,000000	6.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	974	LINGUIÇA TOSCANA	16010000	0102	6102	KG	100,0000	18,400000	1.840,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	978	REFRIGERANTE GUARANÁ	22021000	0102	6102	UN	400,0000	9,000000	3.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

DADOS ADICIONAIS	INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES	RESERVADO AO FISCO
	DOCUMENTO EMITIDO POR ME OU EPP OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL, NÃO GERA DIREITO A CRÉDITO FISCAL DE ICMS, DE ISS E DE IPI.;Valor aproximados dos tributos R\$ 7.080,11 - 60,31% Fonte: IBPT / empresometro.com.br;EMPENHO 2025NE207 - DADOS BANCÁRIOS: BANCO INTER - AG:0001 /CC:4018139-1 /Destinatário: 71º BIMTZ	



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
71º BATALHÃO DE INFANTARIA MOTORIZADO
BATALHÃO DUARTE COELHO/ 1993

TERMO DE JUNTADA POR ANEXAÇÃO DE DOCUMENTO

Termo nº 004/2025 - Processo 64107.002409/2025-11

Em 27/05/2025 às 11:28, faço anexar ao presente processo 64107.002409/2025-11, o(s) documento(s): NF1123.pdf, NF 1134 .pdf.

GABRIEL ROMÃO ALVES - 2º Ten
Ch Setor Aprovisionamento



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
71º BATALHÃO DE INFANTARIA MOTORIZADO
BATALHÃO DUARTE COELHO/ 1993

Despacho Nº 616-Aprov/CCAP/71º BIMtz

Garanhuns, PE, 27 de maio de 2025.

Assunto: ateste de nota fiscal

1. Atesto que os materiais constantes nos documentos fiscais NF1123 e NF1134 foram recebidos e estão conforme a 2025NE000207.

2. Encaminho ao Chefe do Setor de Aprovisionamento para as providências cabíveis.

MATHEUS CESAR DE SOUZA VIEIRA - 2º Ten
Chefe da Comissão de Recebimento de Generos



Documento **assinado eletronicamente**, por meio de **assinatura simples**, pelo(a) **2º Ten Matheus Cesar de Souza Vieira**, em 27/05/2025, às 14:59 conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543 de 13/11/2020 da Presidência da República.

Código de verificação: hFRA-+Ok6-5/Jj-HEmD



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
71º BATALHÃO DE INFANTARIA MOTORIZADO
BATALHÃO DUARTE COELHO/ 1993

Despacho Nº 621-Aprov/CCAP/71º BIMtz

Garanhuns, PE, 27 de maio de 2025.

Assunto: ateste de nota fiscal

1. Atesto que os materiais constantes nos documentos fiscais NF1123 e NF1134 foram recebidos e estão conforme a 2025NE000207.

2. Encaminho ao Ordenador de Despesas para as providências cabíveis

GABRIEL ROMÃO ALVES - 2º Ten

Ch Setor Aprovisionamento



Documento **assinado eletronicamente**, por meio de **assinatura simples**, pelo(a) **2º Ten GABRIEL ROMÃO ALVES**, em 27/05/2025, às 15:34 conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543 de 13/11/2020 da Presidência da República.

Código de verificação: 9O4K-DMRQ-s73V-DXZc



MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
71º BATALHÃO DE INFANTARIA MOTORIZADO
BATALHÃO DUARTE COELHO/ 1993

Despacho Nº 643-Aprov/CCAP/71º BIMtz

Garanhuns, PE, 28 de maio de 2025.

Assunto: despacho do OD autorizando o pagamento

1. Na qualidade de Ordenador de Despesas, autorizo o pagamento ao credor inscrito no CNPJ nº 34.499.134/0001-10, referente aos materiais constantes nos documentos fiscais NF1123 e NF1134.
2. Encaminha-se à tesouraria para as providências cabíveis

DIOGO DE PAULA PEDROSA - Maj
Ordenador de Despesas do 71º BIMtz



Documento **assinado eletronicamente**, por meio de **assinatura simples**, pelo(a) **Maj DIOGO DE PAULA PEDROSA**, em 28/05/2025, às 10:33 conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §3º, art. 4º, do Decreto nº 10.543 de 13/11/2020 da Presidência da República.

Código de verificação: 2QKO-v987-DJ9T-xyG7